
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PAO 2016 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2016 UNIONE DEI COMUNI - 
RIDEFINIZIONE CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI NON ULTIMATI 
ENTRO IL 31/12/2016 E RICHIESTA DI PROROGA.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 9 

Data 13/02/2017  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciassette, questo giorno tredici del mese di febbraio alle ore 15:00, convocata 
con le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che con propria deliberazione n. 44 del 11/07/2016 è stato approvato il 

Programma Annuale Operativo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 2/2004; 

Visto: 

• la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1311/2016 ed in 

particolare quanto previsto al punto 6) del dispositivo, in ordine alla riapprovazione 

del PAO in ordine alla necessità di assicurare la conclusione degli interventi 

programmati entro il termine del 31.12.2016; 

• le successive comunicazioni della Regione Emilia-Romagna Servizio Aree Protette e 

Sviluppo della Montagna; 

• la comunicazione della Regione Emilia-Romagna a firma congiunta degli Assessori al 

bilancio riordino istituzionale, risorse umane e pari opportunità e alla difesa del suolo 

e della costa, protezione civile, politiche ambientali e della montagna; 

• la propria deliberazione n. 64 del 19/09/2016 con cui  è stata approvata la revisione 

del crono programma dei lavori relativi al Programma Annuale Operativo ai sensi 

dell’art. 6 della L.R. 2/2004; 

• la nota del Servizio Aree Protette Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione 

Emilia-Romagna in data 10 febbraio 2017 con la quale si chiede di: 

� rendicontare con urgenza le spese risultate esigibili al 31/12/2016 riferite agli 

interventi effettivamente conclusi ovvero ai parziali stati di avanzamento, 

comunque realizzati nel corso del 2016, di interventi non conclusi entro la 

stessa scadenza; 

�  approvare formalmente i nuovi cronoprogrammi relativi agli interventi non 

conclusi, per le quote di finanziamento non risultate esigibili al 31/12/2016, in 

sostituzione dei cronoprogrammi a suo tempo trasmessi che prevedevano la 

conclusione degli stessi interventi entro la scadenza del 31/12/2016; 

� richiedere formalmente la proroga della scadenza per la conclusione degli 

interventi ancora in corso di realizzazione; 

Visti:  

� il prospetto allegato sub a) e relative note esplicative al presente provvedimento, 

recante il Programma Annuale Operativo aggiornato alla luce di quanto sopra;  

� il prospetto allegato sub b) recante la suddivisione delle spese da impegnare, 

relativamente al Programma Annuale Operativo 2016, rispettivamente sulle annualità 

2016 e 2017 del Bilancio della Regione Emilia-Romagna;  

Rilevata la necessità di chiedere una proroga all’ultimazione dei lavori fino al 31 agosto 2017; 

Ritenuta la necessità di provvedere al fine di assicurare l'impiego delle risorse regionali entro 

i termini comunicati, dando atto che si tratta di interventi fondamentali per garantire la 

salvaguardia e la manutenzione dell'assetto idrogeologico e viario del territorio della 

scrivente Unione; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine 

alla regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 



Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

Con voti unanimi;  

DELIBERA 

 

DI RIAPPROVARE per le motivazioni di cui in parte narrativa, i cronoprogrammi relativi agli 

interventi non conclusi, per le quote di finanziamento non risultate esigibili al 31/12/2016, in 

sostituzione dei cronoprogrammi a suo tempo trasmessi che prevedevano la conclusione degli 

stessi interventi entro la scadenza del 31/12/2016, allegato sub a) corredato delle relative 

note esplicative, al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, come 

ridefinito sulla base delle indicazioni procedurali formulate dalla Regione Emilia-Romagna e 

in premessa richiamate; 

DI APPROVARE il prospetto allegato sub b) recante la suddivisione delle spese da impegnare, 

relativamente al Programma Annuale Operativo 2016, rispettivamente sulle annualità 2016 e 

2017 del Bilancio della Regione Emilia-Romagna, al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale; 

DI RICHIEDERE alla Regione Emilia-Romagna la concessione di una proroga per l’ultimazione 

dei lavori fino al 31 agosto 2017;  

DI DARE ATTO CHE copia del presente programma verrà trasmesso alla Regione Emilia-

Romagna per i seguiti di competenza.  

****************** 

DI DICHIARARE, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° 

comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 



 

 
 
 
 

 
PAO 2016  

Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese 

 
 

Approvazione cronoprogramma interventi non 
ultimati alla data del 31 dicembre 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 07 

Titolo  Interventi di consolidamento scarpata strada:- Veggio Ronco; - Ca Baldi;- Rocchetta 

Savignano., in Comune di Grizzana Morandi 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Grizzana Morandi 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Grizzana Morandi 

Costo complessivo €. 60.267,97 

 

Descrizione sintetica: intervento di consolidamento versante e scarpata stradale con regimazione acque superficiali 

piano viario. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 60.267,97 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 
 

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 05/07/2016 prot.8923/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VII 
VIII     
- IX 

X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
NOTA: Si precisa che stante il protrarsi delle procedure di affidamento non si è potuto provvedere alla 

esecuzione  dei  lavori,  che  comunque  sono  stati  consegnati  entro  la  fine  dell’anno  2016  e 
verranno ultimati entro il 31/07/2017. 



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 08 

Titolo  Intervento di consolidamento frana su strada comunale loc. Pianelli, in Comune di 

Marzabotto 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Marzabotto 

Costo complessivo €. 197.879,12 

 

Descrizione sintetica: consolidamento della frana e messa in sicurezza della strada comunale per Montesole 

tramite realizzazione di opere di sostegno in calcestruzzo e gabbionate su pali. Drenaggi e riprofilatura delle 

scarpate. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Regione Agenz. Protezione Civile 
 
€ 75.000,00 

 

 

 

Regione 

 
€ 71.879,12 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comune 
 
€ 30.000,00 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana €. 21.000,00 Ns prot. n. 7117/16 

Studio di fattibilità x Rif. Atto com. 05/05/2016 prot.8924/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

        
      NOTA:  Avendo  ottenuto  un  ulteriore  finanziamento  di  Euro  75.000,00  da  parte  dell’Agenzia 

Regionale  Protezione  Civile,  per  dare  completezza  ai  lavori,  questi  verranno  ultimati 
quando  le  favorevoli  condizioni  atmosferiche  lo  consentiranno  e  comunque  secondo  il 
crono programma sopra individuato. 



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 09 

Titolo  Ripristino del piano viabile della strada vicinale di uso pubblico Montevenere – Croci a 

circa 500 ml a  nord della Loc. Sasso Rosso, in Comune di Monzuno 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Monzuno 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Monzuno 

Costo complessivo €. 64.822,58 

 

Descrizione sintetica:  Ripristino del piano viabile della strada vicinale di uso pubblico Montevenere – Croci a circa 

500 ml a  nord della Loc. Sasso Rosso, in Comune di Monzuno 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 64.822,58 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. com. del 07/07/16 prot. n.8925  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV V-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
      NOTA:  Pur  avendo  le  lavorazioni  di  progetto  andamento  regolare,  parte  di  esse  per  loro  natura 

dovranno  essere  realizzate  in  condizioni  climatiche  favorevoli  per  cui  si  ritiene  utile 
redigere un unico stato d’avanzamento a fine lavori. 



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 13 

Titolo  Messa in sicurezza distacco massi strada comunale Riola-Monzone, in Comune di 

Vergato 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Vergato 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Vergato 

Costo complessivo €. 140.000,00 

 

Descrizione sintetica: interventi di disgaggio massi pericolanti e protezione con rete paramassi 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 30.000,00 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

 

Altri:  Consorzio di Bonifica Renana 

         Protezione Civile 

€. 80.000,00 

€. 30.000,00 

Ns. prot. 7117/2016;  

comune prot. 6705/2016; 

Studio di fattibilità x Rif. Atto   

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
NOTA: Tutte le lavorazioni previste dal progetto sono state realizzate, intendendo però recuperare il 

ribasso  d’asta  nei  limiti  consentiti  dalla  Legge,  gli  ulteriori  lavori  per  loro  natura  dovranno 
essere realizzati in condizioni climatiche favorevoli, pertanto nella prossima primavera. 



Prevista 
ultimazione

31/07/2017

31/08/2017

30/04/2017 0,00

56 470 46

30/06/2017

Unione di Comuni dell’Appennino Bolognese – Piazza dela Pace, 4 – Vergato (BO) – PAO 2016

86.935,91 30.000,00 18.629,12 11.370,8813

Interventi di difesa idrogeologica lungo la 
viabilitò comunale n. 17 Riola – Monzone in 
località Ca’ Tamburini in Comune di Vergato 
(BO)

SUDDIVISIONE IMPEGNI DI SPESA TRA LE ANNUALITA' 2016 E 2017

B27B16000310009 Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 
62   del 19/09/2016 140.000,00 110.000,00

0,00

28.277,18

9
Ripristino piano viabile strada vicinale di uso 
pubblico Montevenere- Croci Loc. Sasso Rosso 
in Comune di Monzuno  (BO)

H56J16000640002 Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 
56 del 29/08/2016 64.822,58 64.822,5864.822,58 0,00

60.267,97

197.879,12 126.000,008

Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza della strada comunale via 
San Martino (Parco Storico di Monte Sole) 
interessata dal movimento franoso in loc. Pianelli 
nel comune di Marzabotto (BO)

H66J16000630002 Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 
52    del 29/08/2016 120.033,66 71.879,12 43.601,94

7

Interventi di ripristino di scarpate stradali nelle 
località Morazza Nord, Cà Baldi – Padernetto, 
Savignano – Rocchetta Mattei in Comune di 
Grizzana Morandi (BO)

F19J16000570002 Delibera di Giunta del Comune n. 88 
del 15/09/2016 60.267,97 0,00

Importo spesa 
totale prevista 
nell’anno 2017

cofinanziamento 
altri soggetti

Importo lavori 
realizzati

contributo 
Fondo 

Regionale 
Montagna

Importo spesa 
totale maturata 
al 31/12/2016

0,00 60.267,97 0,00

n. interventi CUP costo totaleestremi atti approvazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 9/2017

PAO 2016 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2016 UNIONE DEI COMUNI - 
RIDEFINIZIONE CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI NON ULTIMATI 
ENTRO IL 31/12/2016 E RICHIESTA DI PROROGA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


